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D E VI
QVA RES PARVAE AFFICIVNT ANIMVM

IN PRAECEPTIS DE MORIBVS DILIGEN-
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P A4A RT IS TE RT I AE

SECTIO VLTIMA

XXXIX
nuam arduum ſit ac difficile, cIvES, virtutem conſequix non quidem pęrſectam,

cumulata, haee æenim non cadere videtur in hanc noſtram imbe-
cillitatem; ſed talem, quae ſit ſtudium indefeſſum, corrigendi
quaeuis animi vitia, et honeſtum in omnibus dictis et factis
conſeruandi: id non modo res ipſa docet, ſed etiam paucitas
eorum arguit, qui hoc ſtudium in vita ipſa demonſtrant. Sunt
autem eius difficultatis cauſae graues ct multae, quas nune
omnes enumerare, nihil attinett. In iis haud poſtrema haec
eſt, quod homines, qui ad virtutem contendunt, negligere ſo-
lent multa, parua quidem illa, et quae imperitis videntur leuia,
ſed quae recte vtentibus plurimum proſunt, et faciliorem viam
ad praeclara quaeuis muniunt. Cum igitur nuper ſit a nobis
oſltenſum, paruarum rerum obſeruatione continua carere non poſſe,
qui ſe ſuaque omnia bene cognita habere velit atque perſpeta; cumque
ſatis ſit expoſita vis ea, qua res minutae corrumpunt hominum aui-
mos, at vitiorum labe contaminant? agite, civES, progrediamur
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Ccxl o-ad reliqua, quae de rebus paruis, earumque eſficacia in omni
actione ac vita, vti ſupra propoſuimus,) dicenda ſuperſunt.
Atque in his primum illud eſt, quod modo admonui, paruarum
rerum rationem habendam ab iis eſſe, qui mugnos voluerint profeſtus in
virtute capere, nec poſſe veram vitae emendationem ſeliciter ſuccedere,
niſi ſit animus in mulis res paruas acriter intentus. Patet autem hic
quoque locus tam late. vt, ſi vellemus eum perſeribere paullo
conquiſitius, facile poſſemus oſtendere, nullum eſſe vitium, in
quo exſtirpando impune poſſit negligi rerum minutarum obſer-
uatio; nullam eſſe virtutem, cuius incrementa non ex iisdem
pendeant. Sed adhibendus eſt modus. Placet igitur primum
docere, nec deptlli poſſe habitus prouòs, net contrahi bonos et laudabi-
les ſine diligentiori cura rerum multarum lenium. Deinde videbimus,

A -—æan æaa:2.2rIlln rAto-

platio, cum interdum omnis Iere praccare IatoruI ui”™iL/Lhoneſtas iis contineatur. Nec illud denique praetermittendum
videtur, incitamenta virtutis multa ineſſe in rebus paruis et obuiis, qua
ſint diligenter tolligenda, ſi quis ad virtutem feliciter voluerit eniti.

xXL
Hoc igitur in promtu eſt, veram vitae morumque emen-

dationem effici duabus rebus; reprimenda ſcilicet et corrigendu ſunt
vitia, quae ſenſim irrepſere, habitusque praui omnes eradicondi; agen-
dum quoque omni ſtudio hoc eſt, vt contrahumus rete ſaciendi con-

ſuetudinem, et conſequamur fſucultatem, quicquid in officio ſuerit, cele-
riter atque ſine vllo difficultate peragendi. Sed neutrum ſeliciter ſuc-
cedet, ſi nẽglexerimus parua multa, quae partim in animo la-
tent, partim in rebus externis. Ac primo quidem vani ſunt
conatus eorum, qui conſuetudinem prauam, quam ſaepe re-
petitis actionibus confirmarunt, celeriter, et vno quaſi impe-

tu

x) conſ. 5. XXIX.

4 CxIltu tolli poſſe exiſtimant atque frangi. Res ipſo doeet, lente
procedendum eſſe in hac cauſa, et eundum per parua. Atque
in iis quidem vitiis, quae corpus ipſum aſſecerunt, eiusque immuta-
tarunt portes et ſtotum, feſtinata ſanatio propterea non habet Io-
cum, quod animi propoſito non tolli poteſt corruptio corporis.
Huius enim compages ſequitur leges ſibi proprias, aliamque
poſtulat, ſi quid turbatum fuerit, curationem. Mollis igitur
et delicatus non ſtatim poteſt graues labores ſuscipere; ebrio-
ſus non ſtatim abſtinere a nimio potu; gurges atque heluo non
ſtatim compeſcere vim abdominis. Senſim debilitanda eſt cor-
poris conſuetudo, cum his animi vitiis coniuncta, et conſtan-
ter ſaepeque repetitis actionibus paruis tollenda. A paruis mo-
tibus, et a moderata virium contentione progrediendum mol-
li ac pigro eſt ad labores magnos et continuos; ſenſim minuat
nimiam potus ac cibi copiam guloſus, ſibique fere quotidie non
nihil ſubtrahat, vt corpus ad ordinem placide reducatur, iterum-
que diſcat. parce, continenter, ſobrie viueree Quod enim ple-
rosque in emendandis his aliilsque ex hoc genere vitiis ſucceſ-
ſus deſtituit, haud pauci autem eo progrediuntur, vt negent,
talia poſſe corrigi: id inde fit, quod tarditatis, per parua lente
procedentis, impatientes in morbos incidunt, vt his, qui a
peruerſa vita conſuetudine celeriter recedunt, vel inuitis ad
priſtinam intemperantiam redeundum ſit. Nec aliter iis occur-
ri vitiis poteſt, qui hutrent in animo. Nam qui aut iracundi ſunt,
aut ſuperbi, aut inuidi, aut auaritiae dediti: ii tum demum ef-
ficient aliquid aduerſus haec vitia, cum vincere conſtantia de-
creuerint, et indeſeſſo ſtudio, crebrisque conatibus paullatim
eorum vim minuẽrintt.In quo plurimum valebĩt diligentia
in fuviendis vitiorum irritumentis puruis, quoniam, vt eſt apud poe-
tam;) infirmis couſa puſilla nocet. Contrahitur enim ſuepe pec-

n candov) vid. oviDivs de remed. Amor. v. 730.
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CxIv
cando vſus quidam irrationalis, vt QUINCTILIANI verbis vtar,?)
quo fit, vt, ſi vel minimum acceſſerit irritamentum, animus
celeritate ſuimma erumpat in ſcelus, et conſuetudinis violentia
paene inſcius abripiatur. Frangi igitur ac debilitari braua con-
ſuetudo non poterit, niſi ſubtraxeris ei omnia, qu©bus aliquo
modo confirmatur et alitur. Sed quotus quisque ita ſe ſuaque
omnia circumſpicit, vt paruas illecebras omnes, interdum la-
tenter animum afficientes, ſtatim agnoſcat, ſentiat ac ſugiat?
Inſunt autem haec irritamenta partim in ipſu animi attione, par-
tim in rebus externis. Multi, vt exemplum ponamus e primo
genere, fruſtra laborant in exſtirpandis inimicitiis, negantque
poſſe ſe odium, quod in alte?um habeant, comprimere. Nec
mirum eſt, eorum conatus eſſe irritos, cum animum non ſa-
tis reuocent a contemplanda, quam paſſi ſunt, iniuria, ſed in eius
cogitatione maneant defixi. Eſt autem hoc humanae menti
proprium, vt ad ea, quae ipſi videntur grauia, et ſaepius ob-
uerſantur, ſiuc bona fuerint, ſiue odioſa, idemtidem recurrat,
et a quauis re, opinione citius, ad illa ſibi aperiat aditum Vi-
di igitur, qui propterea non poſſent ſusceptas deponere inimi-
citias, quod animus, illatae iniuriae memor, e quouis ſermone
arripere ſolebat aliquid, quod vel ad vituperationem inimici,
vel ad eorum, quibus laeſos ſe putabant, commemorationem
duceret. Sed hac ipſa commemoratione ita excandeſcere ſole-
bant atque incendi, vt odium, nondum ſatis compreſſum, no-
uas acciperet vires, atque ſic magis magisque inueteraſceret.
Qui igitur non omni ſtudio in eo laborauerit, vt, cum ſenſerit,
animum deferri ad inimici cogitationem, et condoleſcere acce-
ptae iniuriae memoria, ad eontemplandas res alias ante ſe con-
uertat, quam indignatio moueatur: is proſecto nunquæam ini-
micitiae ſenſum amittet. Qu- magis autem omnem inuitatio-

nem
æ) Inftitut. Orat. X,  7. 5. 11.

Cxv
nem ad dolendum vitauerit cura diligens, eo magis inimicitia
obliterabitur, ac tandem exſtinguetur penitus. In rebus autem
externis, quis neſcit, quot inſint prauae conſuetudinis alimenta,
quae apud ineautos et imperitos vehementer augere ſolent vim
mali, animoque aegro nocere. In iracundis quidem ſaepe res
leuiſſimae mentem in querelas parant. Veriſſimum eſt illud
PLVTARCHI,) iram nor ſemper habere àę/æs uryà©as nę; iæ”v-
rs. Saepe oxãuuæ, inquit, u5; rudα, nę; venè”]; l,
5 dimtvou, n” no” roẽurœ noRę; ei5 dœr nadiznæv. Haec par-
ua qui negligit, animumque aduerſus has illecebras non ſtudio-
ſe munit, operam omnem in exſtirpanda iracundia fruſtra con-
ſumet. Nec ſuspicaei felici;er ſuccedet malae conſuetudinis
emendatio, niſi diligenter cauere coeperit parua multa, quae
ſuspicionem mouent, falſisque coniecturis locum faciunt. Lau-
danda eſt Caeſuris moderatioo. Cum enim is, vt vtar verbis s æ-
NECAE, V ſiriniu deprehendiſſet epiſtolarum ad Pomptium miſſarum
ab iit, gui videhantur oui in diuerſis, aut in neutris fuiſſe partibus,
combuſſit. Noluit ſgitur opportunitate vti, qua exoptatior non
potuiſſet contingete ſuſpicioſo. Sed quis non videt, tum de-
mum corrigipoſſe peruerſam credulitatem, contrabique con-
ſuetudinem non facile credendi, cum abſtinere didicerit ſuspi-
cax a minutis illis fallacibusque obſeruationibus, quas curioſe
ſolet conquirere, et explicare coniectura. Atque hoc modo
de ceteris quoque vitiis tantum non omnibus iudicari debet.
Nulla enim tere eſt conſuetudo praua, quae non alatur vi et
efficacia rerum extrariarum; quae non vndique nonnulla de-
cerpat, quibus emendationis cura impediatur. In ſedandis au-
tem perturbationibus animi, in lenienda aegritudine, in mi-
nuendo deſiderio, in cohibenda libidine, àtque omnino in re-
gendis animi commotionibus tum demum aliquid efficiemus,

cum
a) De cohibenda ira, ꝑ. 454. v) De ira, l. I. cap. a3.
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CcxVI

cum riurationes paruas, quibus excitantur, or obſeruard matuæ
re, ei fugere didicerimus. Nec illud ꝓretermittendum eſt;
m ſaunandis morbis animi iis, qui a conſuetudine proua trahunt origi-
nem, vim ſaepe magnam habere porua quaedam æedia Pru-
dentet hoc admonet poeta in libello de remedils atorum, in quo
petulantius quidem, vt ſolet; ſed vere pracdieat vim paruarum
retum, quibus ſaepe magno poſſit occurri malo.y? Exiguum
eſt, adſpicere ſpeculum, ſed iratis eam rem interdum profuiſſe,
equidem libenter crediderim Sextio apud SENECAM,?) et Fun-
dono apud Lœĩ aR cHVM.Y Ad ſedandos ànimi motus inter-
dum plurin:um alent res minimae. Triſtes ſaepe depoſuere
dolorem, cum aliquid accidiſſet ſ”Aeter exſpectationẽm, qũσd
animum in ſe conuerteret, vel æixum mouerot, vel ſpem face-
ret nouam. Omnino in coercendis animi: perturbationibus
dici non poteſt, quantum proſit, rationès habere praeparatas;
quae, cum excitatur animus, ſuccurrant, ftatimque prãeſto
ſint. Poſſunt autem cogitationes et decreta, quibus in eohi-
bendo commotionum impetu vti debet animus, quaeque a ?LV-
TARCH O dicuntur ©ye nagęvr] oludion n; cwides, eſſe varii
generis, et a quouis ea potiſſimum deligenda ſunt, quae ipfius
ingenio maxime fuerint accommodata. Magnam hac in re vim
exſerunt ſententiae breues, e libris ſacris decerptaœ, et animo
jta infixae, vt deſideratae ſtatim ocourrant. Qui autem nihil
habuerit, ad quod recurrat, quod quaſi teneat,. et in quo firmi-
ter poſſit inſiſtere: is perturbationum vi non poterit non celeri-
ter abripi. Paucis datum eſt hoe, vt phantaſiue ludibriis, qui-

ius
-ę vid. v. 419 ſqq. etv. 715 ſqq. dy De ira l. IL. cap. 36.a

sDe cohib ira, pa; a55 et a56. Quae aduerſus hanc rem diſſerit ENGEL,
in libro egregio: Iueen æu ciner Mimik, part. I. pag. 2ĩ6 et 212. ea, quàm-

quam de his, quos ira vehementior in rabiem egit, veriſſime dicantur, ra-
men æd alios, praeſeitim ad hos, qui natura clementiores fuerint, vix pote-
runt traduci. Jlltãti r q ES Jiu; E
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Cxvi
bus animi commotiones maxime ſolent augeri, poſſint reſiſte-
re. Sed multis id melius ſuccederet, ſi vterentur praecepto,
quod, quamquam paruum videtur, tamen longe ſaluberrimum
eſt. Sunt nempe viſis ac ſimulãcris ĩis, quibus maxzime excita-
tur cuiusque animus, cum a phantaſia ſfuerint obiecta, adiun-
gendae imagines aliae, quae iſtorum vim minuant et frangant.
Etenim cum ſimulacra-ea, quae ſaepe ſimul obuerſata ſunt ani-
mo, ſenſim jta quaſi coaleſcant, vt ſemper alterum recurrat cum
altero: facile intelligitur, ſi quis impedire voluerit, quominus
acri rerum ſpecie ad bona opinata perſequenda, mala autem
eiuſdem generis fugienda abripiatur, inprimis hoc agendum eſſe,
vt cum quouis ſimulacro, ad perturbandum animum apto, co-
pulatum ſit in mente quoddam aliud, quod commotionem ſta-
tim opprimat et exſtinguat. Facile commouemur ac perturba-
mur cogitatione mortis; ſed qui mature didicerit, in ea re for-
mulis et imaginibus vti, quas libri ſacri vſurpant de obitu pio-
rum, is non magnopere mouebitur, cum fuerit mortis iniecta
mentio. Mori libris ſucris eſt vudqev, œ/ed4; nęò 7y nurign
Ioh. XVI. 5.et 28. noundẽu 1 Theſſ. IV. 14. Ioh. XI. .t1. dia-
Mou, nœ́ ovv xesẽ d Phil. 23. ixdiuĩc ia tẽ cõuærs, nσ i-
dni$ũou nęẽs æòv æiqv æ Cor. V. 3. Quis non ſentit, hoc xæęæ-
r7ui aliquid ſuauitatis accipere cogitationem mortis, eiusque
terrores. vehementer minui.  Adhiberi autem hoc artificium
poteſt in iis omnibus, quibus phantaſia vehementius nos con-
turbatt. Quod multis metum incutiunt tenebrae, id inde ſit,
q deris adſuefacti ſunt ſpectrorum, lemurum, aliorum-

uo a puA eiuv cogitationem cum iis coniungere; nulla caligo.
què uoguo vxturbabit eum, qui tranquillitatis, quietis, vacationis a labore
notionem tenebris adiunxerit. Pauci poſſunt mentem reuoca-
re a contrectandis voluptatibus prauis, quod cum earum cogi-

n copularunt imagines malorum, quibus libidinoſi
tatione noſolent aſſligi Haud difficulter phantaſiae vim coercebit, qui

R idea-
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CxvIII
idearum apta copulatione effecerit, vi imagines pernicioſae ſta-
tim excitent ſimulacra alia, quae impediant, quominus oriatur
perturbatio.?)) Haec autem parua res, quam ignorant alii, alii
negligunt, inprimis commendanda iis eſt, qui in formanda aeta-
te puerili verſantur. Animus enim, cum adhuc tener eſt et in-
corruptus, facile ita poteſt conformari, vt iſta idearum coniun-
ctione diſcat phaniaſiae ludibriis reſiſtere.

XLI
Sed rerum minutarum obſeruatio diligens non modo

prodeſt in tollendis ac depellendis vitiis:. verum etiam in controhenda
recte agendi conſuetudine, qua fiat, vt, quidquid in officio fuerit, id poæ
simus celeriter ac ſine difficultate perficere Ac primo quidem ſatis
conſtat, habitum nullum acquiri ſine diuturna exercitutione, quae fe-

re tota continetur actionibus paruis, ſaepe et indeſeſſo ſtudio re-
petitis. Adi uenerãò inl 7ũv uędv, vt eſt apud ARRIANVM, è) ng)
àn ixelvov dgxouivas, Siuſaien ini nò ueido. Hoc autem aliter fieri
non poteſt, niſi ſic, vt ea, quae in conſuetudinem abire debeant,
tractemus quam diligentiſſime, etiam in minimis curioſi ac ſol-
liciti. In quo inprimis cauendum eſt, ne multae fiant imędãæs,
et longo interuallo intermittatur contentio; iterum vero acce-
dant bęuœ; nę inmndices, quibus parum ſolet eſfici; tota enim
exercitatio procedat, neceſſe eſt, Aeius nœ suæ©ãs, et aſſidua eſſe
debet eiusdem ſtudii continuatio.?Y Vt enim natura, quidquid
gignit, non ſubito protrudit, ſed procreat pedetentim; nec per
impetus inaequales, ſed actione continua et aequabili ad matu-
ritatem perducit omnia: ita nec võuns dvòęins nugu's i o°

9

ſ) Conſ libellum ntESS 101 aureolum, cuius index eſt: æur prattiſchen Se-
lenlehire, eine Vorleſung, pag. 64 lena.

8 Diſſirtat Epictet 1 1 c 17 pag i11h) Conſ, PLYTA cuvs de prof. virt, ſent. pag. 76.

4 CXIx697 tutus naſcitur?), et virtus quaeque ſaepe conſtanterque re-
petitis actionibus eiusdem generis, iisque, ſi ſpectantur ſingulae,
plerumque paruis, et comparanda eſt, et confirmanda, Cum
autem manare, tamquam a fonte, virtutes omnes debeant a
ſenſibus animi rectis de rebus expetendis, aut ſugiendis: in aſſu-
mendis his ſenſibus multum profuerit adhibere minuta quaedam exerci-
tia, quae nemo neglexerit impune. Etenim cum ſenſus recti ac bo-
ni proficiſci debeant a placitis quibusdam de officio hominis
eiusque felicitate, quae memoriae penitus infixa eſſe debent, vt,
cum occaſio tempusque venerit, iis obſequendi, ſtatim in prom-
tu ſint, mentique obuerſentur: crebra repetitione opus eſt, vt
decreta illa, ſiue hauſta ſint e libris ſucris, ſiue aliunde deprom-
ta, diuturnitate cogitationis atque ſrequentia eſficacius compre-
hendantur, ac firmiter haereant. Adiuuabitur autem vis me-
moriae, ſi decretum quoduis copulare didicerimus cum rebus qui-
busdum externis, iisque obuiis. Habebit igitur is, qui ſenſus pios
et rectos inprimere fortiter voluerit animo, ſigna quaedam ex-
terna, et quoſdam veliti locos (vtat enim hoc verbo, quod vete-
res adhibere ſolebant, cum de artiſicioſa me noria diſſererent)
quibus commonita memoria reddat et offerat ſponte placita,
quae ei credidimuss. Vehementer commendauit hoc artiſi-
cium, quod aliis leue videtur, alii ignorant, ipſa prudentia Do-
mini. ls enim ea, quae penitus inprimere mentibus audientium,
et admouere fortius volebat eorum animis, ita ſolebat eloqui,
vt imaginibusvteretur ductis a rebus externis et obuiis. Sic enim
effici volebat, vt cum ſigno externo recurreret ipſa cogitatio
ſententiaè, quam eiĩ ſubieceratt Plenae ſunt orationes Domini
exemplis, quae hane rationem illuſtrant, Sic, vi vel vuum aſ-

R 2 feram,i) ArRIANVS Diſſert. Epiſtet. l. I. è, 15. pag. 86.
h) Conſ. auctor librorum ad Herenn. l. II. inde a cap, 16. et VINCTILIA-

»v5 L. XI. c, 2,
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feram, non temere Matth. VI. 2630. commemorat volucres,
flores, gramina; habita enim eſt ea oratio in monte quodam Ga-
Ililacae, vbi iſta omnia conſpici poterant ab audientibus, et di-
gito monſtrari. Illuſtrauit igitur grauiſſima religionis capita re-
bus iſtis obuiis ac ſenſibilibus, vt etiam inpoſterum, earum ad-
ſpectu moti auditores, in memoriam redirent eorum, quae iſto
tempore propoſita fuerant. Hoc imitetur, qui decreta grauia,
quibus vita regi debet et actio, relinquere noluerit arbitrio me-
moriae. Copulare diſcat ea, de quibus ſaepe cogitandum fue-
rit, cum rebus externis, ſingula placita his ſignis ac notis crebra
repetitione quaſi affigat, eaque ſigna in locis quibusdam collo-
cet quaſi atque diſponat. Hac enim parua re efficiet ſacile, vt
decreta, quae in agendo ſequenda videntur, nunquam penitus
excidant e memoria, ſed ſemper ad manus ſint et in promtu.
Hi autem ſenſus quoniam transferendi ſunt ad actionem et vi-
vitam, vt quae vel expetenda, vel fugienda putauerimus, ea
vere conſtanterque vel ſequamur, vel auerſemur: haud paucis,
iisque minutis exercitationibus eſficiendum eſt, vt quae ad in-
telligentiam et memoriam aſſumta fuerint, ea etiam ſuſtipiantur
ad animum, nosque regere incipiant. HOC autem fit, cum ſentire
coepimus, nihil iucundius eſſe, nihil vtilius, quam obtempera-
re placitis, quorum et veritatem intelleximus, et conſenſum
cum legibus diuinis plane perſpicimus. Iam quia virtus impe-
tus quoſdam a natura ſumit, eaque mentis noſtrae indoles eſt,
vt, niſi malae conſuetudinis violentia nos transuerſum egerit, ad
honeſta quaeuis feramur vltro, iisque vehementer delectemur:
nulla re magis impellemur, vt amare, quae ſunt in oſficio, et
decreta, quae ſuſcepimus, ſequi diſcamus inomni vita, quam
obſeruatione diuturna, quae nos doceat, quantopere virtus conueniat
cum natura rerum, et indoli noſtrae ſit accommodata. Qui intellexe-
rit, temperantiam adhibendam eſſe in rebus omnibus: is illud
decretum admouebit animo, eiusque acerbitatem vehementer

minuet,

5 CxxIminuet, ſi ſuepe cogitauerit, ea virtute nihil eſe poſſe ſuauius, ij
quod pacem afferat animis, eosque quaſi concordia quadam pla- n
cet, corpus vero, praetermittendis voluptatibus immoderatis, ſ

integrum ſeruet ac firmum. Colenda ſimplicitas eſt, quae ma- ll

lam diſſimulationem et occultationem ſententiae excludit. Hanc i
vero tum demum amabimus et colemus, cum ſentire coeperi- l
mus, naturam ipſam generaſſe nos apertos; ſecum vero pugna- lilt
re, et vim quandam inferre ſibi, qui aliud vultu ac ſermone Iũ
ſignificent, aliud pectore premant; conſtantiam denique atque L
fiduciam, quae neminem metuat, nulla re magis adiuuari, quam
moribus ſimplicibus, et expertibus fictionis. Habent autem
hoc virtutes omnes, vt optime conſpirent cum natura mentis El
humanae, et is ipſe conſenſus mira iucunditate nos perſundat. lt
Igitur ab hac potiſſimum parte ſaepe ſpectet is, qui placita de

4
omni virtute transſerre voluerit ad vitam, virtutem quamque, H
atque hoc modo efficiat, vt ſenſim abſtergatur omnis moleſtia.
Sed hoc totum eonſtasẽ obſeruativnibus multis ac paruis, nec hina
locum habere, niſi quis adhibuerit animaduerſionem acrem, li

lcomplexam omnia, quae fiunt et accidunt, vel me non monente
vident omnes.

XLIIIn ipſo antem virtutis exercitio multum volere rerum minuta-
rum curioſam contemplationem, ex eo patet, quod omnis fere prae-
clare factorum et incorrupta ſunftitas, et dignitus externa iis con-
tinetur. Atque ſanctitas quidem ſingularum actionum pendet,
vt iam ſupra monuimus') a motibus internis et conſiliis ani-
mi. Quidquid a fonte manat alio, quam ab amore in Deum
et homines, quem chriſtiana religio poſtulat, id, quamquam
probetur iudicio hominum, habeatque externam virtutis ſpe-

R 53 ciem,
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CxxII
ciem, tamen perſectum dici, et religionis ſanctitati accommo-
datum non poteſt. Hanc vero ſanctitatem in agendo quomo-
do tenebimus, ſi negligentes fuerimus in obſeruandis paruis
animi motibus, et examinandis momentis omnibus, quae volun-
tatem, dum agimus, inclinant? Nunquam conſequetur inte-
gram et perfectam virtutem, qui ſenſum non acuerit ad animaduer-
tendos motus minimos, a quorum vi et efficacia, quae peragun-
tur, fere plerumque proficiſci ſolent. Cauendum enim eſt, cum
officio ſatisfacimus, ne vel vanitate quadam et inani cupiditate
gloriae ducamur, vel lucri ſpes nos impellat, vel anilis quae-
dam ſuperſtitio nos impleat iuepta religione, vel turpicula vo-
luptatis appetitio nos alliciat; vel perturbatio denique, et im-
moderata commotio nos ſecum abripiatt. Solent autem haec
omnia nos ſaepe latenter aſficere, vt interdum aut penitus igno-
remus, quid potiſſimum ſequatur animus, aut obſcure tantum
ſentiamus, aliquid ſubeſſe viti. Exploret igitur, qui recte
agere, qui conſeruare voluerit officii ſanctitatem, et in ipſa
actionis celeritate animaduertere diſcat omnia, quae fiunt intus,
vt ſubtiliter intelligat, quibus momentis impulſus moliatur
omnia, dicat et faciatt. Qui autem ſenſum internum in ipſa.
actione ſaepe diligenterque intenderit ad percipiendas mutatio-
nes animi omnes: ĩs exercitatione et vſu facultatem ſibi com-
parabit, animaduertendi minima vitia, et omnem agitationem
internam ad ſanctitatem legis diuinae magis magisque reuocan-
di. Hoc ſtudium indefeſſum, vel in minimis curioſum, com-
mendant, vt ſupra vidimus, libri ſacri, cum xæęd r nædæę]
poſtulant, et Chriſtianum quemque iubent, ixxæduælgem iavrò,
omnemque abſtergere atque eluere uea&u”dv mivuær[;.Ex-
terna autem virtutis dignitas nulla eſt, niſi fuerimus etiam in mi-
nimis diligentes. Hoc enim omnes vident, eamdem actionem

lauda-

m Conſ. 5. XXVIL

Pàl

6 Cxxinlaudabilem perfici poſſe varie, eiusque dignitatem ratione ac
modo, quèm auctor tenuerit, vel augeri, vel minui. Eſt enim
virtutis adſpectabilis quidam ornatus, qui non recondita qua-
dam ratione cernatur, ſed ſit in promtu; nec vanum eſt hoc,
quod ad omnem honeſtatem pertinere dicimus, decorum, ſed
cum virtutis natura ita confuſum, vt, ſi hac pulcritudine carue-
rit, perfecta eſſe ipſa non poſſit. Sed hoc totum, quod in actio-
ne externa conſentaneum eſt virtutis excellentiae, multis rebus
paruis conſtat, vnde fit, vt facilius intelligi, quam verbis ex-
planari queat. Videndum enim eſt, quid in maxima perſona-
rum, locorum, temporum et reliquarum rerum varietate cui-
que conueniat, eorumque, quibuscum viuimus, moueat ap-
probationem. Quanta fuerit Domini in omni actione ac vitæ
grauitas, quanta prudentia, quanta ſeueritas mixta cum huma-
nitate et facilitate ſumma, ſatis docet euangelica hiſtoria. Mi-
rum ĩgitur non eſt, vel inimicos interdum, poſtquam agentem
viderant, et audiuerant docentem, ita captos eſſe humanitate
viri, dignitate vero grauitateque, qua conſpicuus erat, ita
commotos, vt nocendi conſilium abiicerent eique concilia
rentur, Ioh. VII. 47/47. Apoſtolus autem Phil IV Chri
ſtianos omnes ſectari iubet in omni vita ãœæ iæv c], cou e-
Qn, ou uòn, quod fieri norpoteſt, nifi, quidquid geritur
ac fit, ita fiat, vt cum ſuauitate quadam ab aliis percipiatur, et
ſpectantibus placeat. Sunt enim parua quaedam, quibus facta,
ceteroquin laudabilia, iſta dignitate externa priuantur. Quan-
ta eſt, vt exemplis vtar, in dandis benefſiciis, in hortandis, mo-
nendis, rẽprehendendis hominibus, in peragendis iis, quae per-
tinent ad cultum Dei publicum, atque ormnino in iis omnibus,
quae in conſpectu aliorum fiunt, vis vultus et oris, quantum
vel efficit, vel obeſt vocis intentio ac remiſſio, totusque cor-
poris motus et ſtatus? Nonne beneficii gratiam corrumpit qui

b] ycum rogatur, frontem adducit, vultum ausstit, et, quae dat,
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CxxIv 5fuperbe abiicit, aut iratus impingit??) Nonnẽ perperam alios
monebit, qui non poterit ad cuiusque mores et ingenium ſe de-
mittere, ac protempore òuſden oxĩu”r nææ n”; $V Quvũ.
Nonne corporis motione geſtugue diſtorto efficitur facile, vt in
precibus, atque omnino in caerimoniis publicis et cultu reli-
gioſo multa videantur ridicula, vel alio modo abhorreant ab
oculis ſpectantium, eosque offendant? At haec, et alia innu-
amera quomodo vitabimus, quomodo conſequemur et ſeruabi-
mus id, quod in quauis re decorum eſt, et virtũutis excellen-
tiae conſentaneum, ſi negligentes fuerimus in rebus minutis?
Animum attendere debet ad omnia, et curioſus eſſe in leuiſſi-
mis, qui ordinem, conſtantiam, moderationem in omnibus
dictis et factis conſeruare, qui transferre voluerit ad vitam et
vium illud Apoſtoli: mũæe iuxmL n5 rurè Tαẽu ẽσdo,
a Cor. XIV. 40.

XLIII
Practermittendum denique nec illud eſſe videtur, incita-

menta virtutis multa ineſſe in ?ebus paruis et obuiis, quae diligenter col-
ſigenda ſint, ſi quis ad viriutem feliciter voluerit eniti. Primo enim
ipſa rerum notura ita et a ſummo opifice conſtituta, et omni
rempore adminiſtràtur, vt incredibili puleritudine ac varietate
rOTUM, quae continet, quaeque ſunt legibus certis, tanquam
vinculis, apta inter ſe atque connexa, non modo facile conuer-
tat in ſe animum, vorum etiam ordinem, conſtantiam, mode-
rationem in agendo commendet nobis, omnisque puleri ac per-
fecti ſenſum excitet et alas. Quot igitur et quanta habebimus
incitumenta, ſenſus coneiiændi pios et honeſtos, et praeclara
quaeuis ſectandi in omni actione et vita, ſi contemplari natu-
ram, eſ quae Deus per eam docere, monere, ineulcare voluit,

imeelli-
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a5 Cxxvintelligere didicerimus? Circumdati ſumus rebus externis, quae,
quod ante oculos verſantur quotidie, non poſſunt, ſi paullo at-
tentiores fuerimus, in animum non influere, eumque leniter
flectere; e quibus igitur decerpi vndique poſſunt, quae vir-
tutis ſtudium adiuuent, animum erigant ad Deum, et ad hone-
ſta quaeuis incendant. Pythagorti, vt eſt apud ANTONINVM,)
mune, praecipiebant, ſuspiciendum eſſe caclum,, W snouuæuæòæ
æũv dei 7ã durò nę; òœdvrσ; 7] iavrũẽ Fgyer divTw, nę 7ĩ5 vαẽeus,
n5 7ũs nuòuqivaros, ng; æũs wuvbrro5.. Recte illi quidem hoc
monebant; quis enim non miretur aequabiles aſtrorum impe-
tus? quem tranquilla caeli ſerenitas et yuę, quae tum ma-
xime placet, cum nullo tegitur nubium velamento, non mo-
neat, homini, qui rationis vtatur beneficio, compeſcendas eſſe
immoderatas animi perturbationes, ac malae diſſimulationis te-
gumenta penitus exuenda? Sed talia virtutis incitamenta non
modo in magnis illis naturae operibus inſunt, quae animum ve-
hementius afficiunt, ſed etiam in rebus mimimis, quas pluri-
morum imperitia contemnere ſolet ac negligere. Nihil fere eſt
àn vniuerſa rorum natura, quod attento non poſſit prodeſſe ad
virtutem. Legant, qui hunc naturae vſum in exercenda pieta-
te et confirmanda perſpicerę voluerint, cum omnino libros ſa-
cros, qui pleni ſunt imaginibus pulcerrimis, monitisque vtiliſ-
ſimis, ductis illis a rerum externarum praeſtantia et ornatu; in-
primis autem penitus imbibant ſermones Domini, quorum plu-
rimi reſerti ſunt talibus pracceptis. Nullum enim fere tracta-
uit Dominus religionis locum, quem non exornarẽt imagini-
bus, a rerum extrariarum indole petitis; in quo ſaepe ad mini-
ma quaeuis ſe demiſit, et leniſſima egregie transtulit ad exerci-

tium pietatis. Collegit e ſermonibus Chriſti, quae huc perti-
nent, HESSIVS, et qui imitari voluerit eam Domini conſue-

S tud i-o) onſ. lib. IX. cap. 27.
P V. liber egregius: Ueber die Lehren,

Thaten und Schictſals unſers Herrn, ꝑ- 87. ſqq. et inprimis ꝑ. ?ĩ. ſqq.
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CxxVI
tudinem, is proſecto vbique inueniet, quae proſint, quae
motus pios excitent, quae verae virtutis ſtudium alant atque in-
cendant. Haud minora incitamenta ad amorem ſtudium-
que virtutis continentur mutationibus iis, quae vitae quotidianae cur-

ſum eſficiunt, et in quibus, quamquam leues ſint, et ab imperi-
tis contemnantur, haud raro latent ſaluberrima monitaa. Lau-
datur non immerito Socratis artificium, qui potuit ànò ãv nę-
Yudrœ MNyus ivgioxe, ſ hoc eſt, a rebus, quae cum maxime
gerebantur, paruis ſaepe ac vix memorandis, progredi ſenſim
diſſerendo ad vtiliſſima praecepta, eaque ex his, quac vel age-
bantur, vel acciderant, elicere. Quam ſapienter eamdem docen-
di. admonendi, cohortandi ixeęaev obſeruauerit Dominus, vt
nihil tam quotidianum, nihil tam leue eſſet ac paruum, quo
non poſſet vti ad excitandos ſenſus pios, et ad inculcanda gra-
uiſſima praecepta, ſexcenti loci librorum demonſtrant, quos
de eius rebus ac vita reliquerunt Euangeliſtae. Hoc igitur di-
ſcamus imitari, ſi proficere voluerimus; idque faciamus non
quidem eo conſilio, vt ſimus fatui, et male ſeduli monitores alio-
rum, et in communi vita arripiamus occaſionem quamque, ſen-
ſus effundendi pios, et his, quibuscum verſamur, iniquo lo-
co ac tempore praecepta noſtra ingerendi; ſatis enim conſlat,
quam aliena ſit illa importunitas a prudentia, et ab integro reli-
gionis amore; ſed nobis proſint, quae fieri videmus, nos impel-
lant, vt animum tacite vel erigamus ad Deum, vel cauere diſca-
mus malorum illecebras, quae ſaepe praeter opinionem quae-
runt aditum, vel denique virtutis amorem alamus et canẽ

arnu E COnſme:-mus.Interdum caſus igſe nonnulla ofſert, quac ad virtutem
ducant Ob&neuntur enim ſuepe praeter exſpectationem non-nulla, quac nos faciant attentos, quae et cogitandi materiam

prae-
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praebeant, et pectus impleant ſenſibus honeſtis ac piis,, nos-
que eſficaciter feriant. Hoc fit inprimis tum, cum, quid aliis
accidat,. et quem exitum habeant eorum conſilia et inſtituta, ſi-
ue bona fuerint et laudabilia, ſiue vituperanda et mala, paullo
curioſius animaduertimus, ea vero, quae per orbem terrarum
geruntur et eueniunt, non aliena a nobis putamus, ſed diligen-
ter perpendimus, vt, quid nobis prodeſſe, nos monere, cau-
tiores facere, excitare poſſit, inde ſumamus. Sic et conuerſa-
tio bonorum virorum ſaepe nihil tale opinantes excitat et emen-
dat. Occurſus mehercule ipſe ſopientium, veriſſime ſcribit hac de
re SENECA,) iuuat, et eſt aliquid, quod ex magno viro vel tacente
proficias. Nec tibi facile dixerim, quemadmodum proſit ſic, vt illud
intelligam proſuiſſe. Minuta quaedam, vt ait Plaedon, animalia, cum
mordent, non ſentiuntur; adeo tenuis illis et fallens in periculum vis eſt;
tumor indicat morſum, et in ipſo tumore nullum vulnus apparet. Idem
tibi in conuerſutione virorum ſapientium eueniet; non deprehendes, quem-
udmodum, aut quando tibi proſit, pròfuiſſe deprehendes. Hactenus
ille. Ac profecto ſi vera ſunt, quae Chriſtiana religio pracci-
pit de prouidentia Dei, rerum omnium ac viciſſitudinum, mi-
nimarum quoque, ſapientiſima moderatrice: nihil accidere ho-
minibus, nihil tangere animum per ſenſus poteſt, quõd non
eo conſilio admiſſum ſit a Deo et inſtitutum, vt ſit materia exer-
cendac virtutis, et vel dubios atque inclinabiles in prauum re-
uocet ad rectum, vel bonos confirmet et ad majora perducat.

XLIV
Quae hactenus disputata ſunt, ea ſutis, ni fallor, docent,

magnos in virtute profectus capi non poſſe, niſi fuerimus in-
tenti in res paruas multas, easque tum ad corrigenda vitia, tum ad
conſirmandam teneram imbecillemque virtutem contulerimus,

S 2 SedEp. XCIV.
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CXxVIII
Sed hac rerum minutarum obſeruatione nec is facile caruerit,
qui iſ virtute iam protecit. Cum enim tuenda fſit virtus et ſollicite
cuſtodienda: focile intelligitur, id non poſſe fieri ſine acirrima diligen-
tia, quae nihil negligat, nihil paruum putdt. Nam hoc in promtu
eſt, conſeruari virtutem non poſſe, niſi furrimus muniti aduerſus
illecebras malorum, quae ſacpe latenter ſe inſinuant, et animum opi-
nione eitius ad vitia praeparant. Scilicet in ĩiis quoque, qui
virtutis ſtudio dediti ſunt, ſtatus animi interdum ita comparatus
eſt, vt habeat ſceleris quandam veluti comminationem, quam
is, qui ſibi non ſemper conſeius fuerit mutationum internatum
omnium, et attentionem; minima quaeque complexam, pau-
lisper remiſerit, non ſine maximo periculo negliget. Epictetus
apud ARRIANVM, Vt iam ſupra obſeruauimus,?) hanc negli-
gentiam et incuriam, quae interdum optimo cuique obrepit,
pixqãv appellat àneęQiv A-æ, et recte obſeruat, ſi quis hoc
modo dormitauerit, facili negotio fieri poſſe iacturam et euer-
ſionem eorum omnium, quae antea magno ſtudio collecta ſue-
rint. Cauſae vero, quae efficiunt, vt interdum vel boni viri
aduerſus malorum illecebras non ſatis ſint.muniti, et praeter
opinionem abripiantur ad flagitia, a quibus ſibi videbantur alieniſ-
ſimi, funt generis varii, nec a virtute ſua deſendet magna peri-
cula, qui mentem non diligenter acuerit ad animãduertendas
res leues multass Primo enim res externae interdum leniter nos
afficiunt, et multa ſaepe earum ſimulacra illabuntur ſimul. Hoc
vbi fit, omnis animi attentio facile traducitur ad ea, quae ſen-
ſus pulſant, et cum ſuauitate quadam ad eos affluunt; auerti-
tur autem ab appetitibus, qui iſtis imaginibus ſollicitantur, et
ad perpetranda ſcelera nos praeparant. Iam niſi quis, cum ita
fuerit affectus, et multis rerum extrariarum fimulacris diſtra-
ctus, mature ad ſe redierit, et animaduerterit, aditum quem-
dam pateſactum eſſe vitiis; ſacile, vbi minimum acceſſerit irri-

tamen-
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tamentum, vel improuiſa temporis et loci opportunitas peecan-
di occaſionem oſtenderit, appetituum violentia abreptus ruet
in ſcelera, et vno tempore perdet, quae ſigillatim ac diu col-
legerat. Dauidis caſum, qui hoc modo grauiter lapſus eſt, iam
ſupra commemorauimus;') plena autem eſt omnis hiſtoria ſi-
milibus exemplis. Etenim atrociſfima flagitia haud raro ſunt
ab iis commiſſa, qui non parum et ſibi, et aliis in virtute vi-
debantur proſeciſſe, et quos parua incuria, parua ùnoσ”en rA-
48, rerum extrariarum leni motu effecta, imprudentes peſſum-
dedit. Et quis eſt, qui non ipſe talia pericula adierit ſaepius;
qui inopinato rerum extrariarum nexu illectus, interdum non
fuerit procliuis ad peccandum et praeparatus, ac vere lapſus eſ-
ſet, ni vel deſuiſſet occaſio, vel aliquod impedimentum caſu co-
hibuiſſet ruentem iam et incitatum  Accedit ipſius corporis vis
in animum. Quis enim neſcit, e eorpore exſiſtere multa, quae acu-
ant mentem; multã, quae obtundant, atque omnino tantam eſſe
virreorum, quae in corpore fiant, ad habitum mentis, vt aegritudi-
nes, irae, libidines haud raro inde proficiſcantur. Sed haec tyran-
nis, quam corpus exercetin animum, et quam vel optimi ſentiunt,

non ſemper nos impeſtit vehementiori impetu, qui ſtatim excitet
attentionem, et efficiat reſiſtendi propoſitum Plerumque le-
niter flectunt animi ſtatum cupiditates corporis, ſenſimque mu-
tant in pelus, vt imperiti, qui non didicerunt, ſe ſuaque omnia
diligenter obſeruare, ſaepe neſciant ipſi, quOmodo exarſerit,
ac tam ſuibito aucta fuerit praua quacdam libido. Nonne igi-
tur etiam is, qui ãliquantum in virtute proceſſit, facile poterit
omnia perdere, ſi negligentior factus non curauerit primos iſtos
ac paruos cupiditatum motus et comminationes, a corporis
contagione excitatas? Quid enim impediat, quominus pronus
ruat in ſcelera, ſi animum, hoc modo ad peccandum praepara-
tum, inuitauerit aut locus opportunus, aut tempus, aut irrita-

S 3 mentum
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mentum quoddam aliud? Monendus eſt, qui virtutem, quam
comparauit ſibi, ſollicite tueri voluerit, vt, quantum fieri poſ-
ſit, ea quoque, quae corpus molitur, omni, tempore diligenter
animaduertat, cagcosque ſtimulos, quibus ſaepe latenter laceſ-
ſit animum et pungit, mature diſcat retunderee Denique
veliementiores animi cupiditates, quac nondum ſatis ſunt repreſſae
ac debilitatae, ſed interdum liberius erumpere conantur, ſaepe
praeter exſpectationem efficiunt ętiam in bonis viris praepara-
tionem illam ad ſcelera, eamque uxeãv àno5ęσQn A8Y, de qua
hactenus didtum eſt, et quãe virtuti vehementer nocet, ſi neglę-
cta fuerit. Etenim cupiditates, quae aliquamdiu liberius do-
minatae ſunt, etſi ab his, qui virtutem colere incipiunt, coer-
centur omni cura, tamen diu retinere ſolent vim nimiam, et
facili negotio iterum ſollicitantur. Quo magis igitur aucupan-
tur quaſi omni tempore erumpendi locum, et quo celerius arri-
plunt, quae ipſis obiecta ſuerint, omnia: co magis curandum
eſt, ſi conſeruare virtutem ac tueri voluerimus, vt, ſi qua cupi-
ditas olim in nobis fuerit vehementior, huius potiſſimum mo-
tus, minimos quoque, diligenter obſeruemus, ne imprudentes
ſecum auſeratt. Qui olim nimio ducebatur ſtudio gloriae, vel
pecuniae, vel procliuis ad inuidiam fuerat, ad ſraudes, ad ca-
lumniam: is, quamquam exercitatione ac diligentia repreſſerit
ea vitia, tamen ſummam adhibere curam debebit, ne, occaſio-
nem nacta, vires reſimant, iterumque prorumpant. Quis igi-
tur non videt, quantum ſit in cuſtodienda virtute rationem ha-
bere etiam minimarum rerum, quae nocere poſſint, et ad pec-
candum allicere? Atque in hoc cernitur vigilantia illa, quam,
vt ſupra vidimus,?) omoi modo commendat atque inculeat Chri-
ſtiana religio. Acri eni ſollertia, quaę ſemper excubet, quae

in
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in partes omnes intendat aciem, quae viciſſitudines omnes cum
externas, tum internas contempletur et curet, tali, inquam, ſol-
lertia opus eſt ei, qui cauere voluerit, ne virtus, in animo na-
ta, iterum intereat.

xLvV
Sed virtus quoniam conſeruari non poteſt, niſi perpetuo cre-

ſtat et augeatur: ſequitur, vt nec de hoc incremento rete iudicaturus
ſit, nec feliciter in virtute progreſſurus is, qui paruas animi mutatio-
nes, et minuta guaedam ſigna neglexerit, e quibus de vniuerſo animi

ſtatu conietura facienda eſtl. Primo enim conſtat, integrum ve-
rae virtutis ſtudium eſſe debere animi vehementem et aſſiduam o-
cupationem, quae nunquam ceſſet, nunquam langueſcat et intermittitur.
Neque enim otum agere interdum licet ei, qui virturem con-
fectatur, et, quae exercitatione ac labore eollegit, cuſtodire
vult et roborare Iam lapſus eſt ac deterior factus, qui in via
ad virtutem deſierit progredi, et ad maiora tenderee Vt enim
hi, qui per ardun erituntur, it ſemel eontentionem remiſe-
rint, cum impetu retro feruntur; nee facile colibere ſe, ot,
quo loco volunt, poſſunt infiflereitæ is, qui iam profecit in
virtute, fi negligentior factus fuerit, õpinibnę citius, vel in pri-
ſtina vitia renoluetur, vel incidet in alia et noua Hoc ipſum
autem, vtrum progrediamur, an facta fit quaedam eeſſatio, iu-
dicari aliter non poteſt, niſi ſie, vt parua multa, quae ſentit
animus, et agit, diligenter obſeruemus. Videndum igitur eſt,
vtrum ea, quae in ſtudio virtutis olim non ſine magna diffieul-
tate peragebamus, iam facilius fuccedant et expeditius; vtrum
officia, quae olim acerba videbantur ac moleſta, placere inci-
piant, ac nonnihil oblectationis habere; vtrum errores Ieues,
ct vitia quaedam mimuta, quae ob parnitatem olim a nobis ſo-
lebant negligi, et expertia culpae videri, iam grauiora habean-
tur, ac displiceant vehementius; vtrum habitus praui, qui olim

pertina-
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CxXxx 5&pertinaciter haerebarnt, fenſim minuantur et euaneſcant; vtrum
commotiones animi, fiue tabificaę fuerint, ſiue hilariores, con-
quieuerint, et facilius, quam antea, ſedãri poſſint; vtrum ea,
quibus olim facile ſollicitabatur praua libido, vim ſuam ami-
ſerint, nosque leuiter tantum afficiant. Haec et alia multa,
quae nunc ſigillatim commemorare non vacat, conſideranda
ſunt ei, qui ſcire voluerit, vtrum proficiat, nec ne. Iamr cum
iſta omnia tam parua ſint, vt non niſi ab eo animãduerti et iu-
dicari poſſint, qui nunquam deſinat attente circumſpicere oninia,
quae intus fiunt ac mutantur: facile intelligitur, cuſtodiri virtu-
tem ſine diligentia, quae vel in minimis curioſa ſit, non poſ
ſ. Quoniam porro in habitu poſita virtus ęſt, ĩi vero, qui
negligentiores fiunt tardioresque ad exercitationem, facile vel
comparatum habitum iterum amittunt: quis non videt, ad vir-
tutis cuiusque conſeruationem maxime requiri hoc, vt illud ationum ge-
nus, quod ad quamque pertinet, ſuscipiatur ſaepe, ac ſine intermiſſione
continuetur. Sed haec exercitatio perpetua fere tota conſtat re-
bus et actionibus minutis. Saepe reuocanda ſunt iũ animum
placita, quae vitam regere debent; diligenter ponderanda mo-
menta, quibus in agendo ducimur; nulla practermittenda oc-
caſio, quae virtutis exercendaæ locum det; ſaepe conſulto fa-
ciendum periculum, vtrum tolerare, quae moleſta videntur,
vel abſtinere te ab iis poſſis, quae vehementius expetuntur.
Nunquam deſinet, qui, quae ſibi ſtudio et labore peperit, noluerit
perdere, etiam tum, cum nullum exſequendum eſt munus of-
ficii, quod neceſſitas et tempora poſtulent, cogitare, ſentire,
moliri, agitare nonnulla, quibus aut vitia, quae adhuc ſuper-
ſunt, corrigantur, aut alantur ſenſus honeſti, aut virtutis amor
confirmetur et augeatur. Sed huic aſſiduae occupationi is de-

mum recte vacabit, qui minima quaeuis in vſum ſuum conuer-
da Iquid decerpere didicerit, quod proſit et

ter], t vD Ique a ladiuuet. Admonendum denique etiam illud eſt, conſer-
uari
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uari virtutem non poſſe, niſi in excolendis partibus eius ſingulis ad-
hibeatur modus quidam, omnique ſtudio caueatur, ne, cum quasdam
ſectamur, negligamus reliquas. Nihil autem eſt, in quo homines
ſaepius peccent, quam in demonſtranda prudentia, quae ſem-
per mediocritatem tenet, et inter nimium et parum caute con-
ſiſtit. Nam eorum, qui virtutem aliquãm diligentius inſtituunt
colere, nonne facile extra modum prodit impetus, et in vitium
incurrit contrarium? Magnum enim eſt et arduum, recte noſſe
et diligenter obſeruare certos illos fines, quos vltra citraque ne-
quit conſiſlere rectum Si quis igitur non fuerit bene exercitatus
ad videnda et iudicanda parua quaeuis discrimina, incidet pae-
ne inſcius in vitia, cum ad virtutem contendit, et praeclara
auſus, peccabit. Qui parſimoniae operam dant, facile dela-
buntur ad auaritiam; qui communes eſſc volunt, et humani,
non ſemper ſatis bene perſonam tuentur, quam ſuſtinent; li-
berales nonnunquam temere proſundunt, quae ſapienter collo-
care debebant; qui ſeueritatew demonſtrare volunt, haud raro
incidunt in duritiam et inexorabiles fiunt. Quis non intelligit,
hac in cauſa res minutas ſaepe maxinum habere pondus, nec
modum tenere, et virtutis praeſtantiam conſeruare poſſe, qui
non minima quaeuis ſentire ſubtiliter et animaduertere didice-
rit. Accedit inprimis hoc, virtutem veram ſemper adeſſe debere to-
tam, et partes eius omnes ita cohaerere, vt diuelli nullo modo
poſſint. Veriſſimum enim eſt illud crcErRONIS,*) vVirtutem

nihil aliud eſſe, quam in ſe ptrſectum et ad ſummum perdu&tam natu-
ram. Scilicet integra virtus omnes complectitur rectas animi
affectiones, et qui eam conſecutus eſt, is datas a natura vires
ita perfecit et exercuit, omnes autem impetus naturales ita re-
gere didicit, vt omni tempore talem ſe praeſter, quãlis eſſe et
debet, et pèr ſuam naturam poteſt. Eſt igitur in eo, qui inte-
gram habet plenamque virtutem, qui eſt, vt cum ſcriptura lo-

i

a quar,
x) De Legib. I. I. eap. 3. 15.

CXxxiv n
quar, rizuo n; dòòumęæ]s Iac. I. 4. Matth. XIX. a1. mirabilis
quidam rectarum animi affectionum concentus, mirabilis eo-
rum omnium, e quibus conſlatur et efficitur honeſtum, in omni
actione ac vita temperatio, et aequabilis quaedam miſtio. Pe-
rit enim virtutis praeſtantia, ſi qua ipſius pars ita excolitur, vt
reliquis officiat, et ſublata ſit iuſta proportio. Sed quantum
fit et quam difficile, rectas animi affectiones omnes non modo
comparare ſibi, et vniuerſam mentis indolem perficere exerci-
tatione et ſtudio, ſed coniungere etiam virtutes ſingulas atque
ita miſcere, vt conſpirent inter ſe et aptae ſint, vt altera alte-
ram adiuuet, et omnes vnam efficiant atque conſentientem ani-
mi praeſtantiam, hoc, inquam, quantum ſit, et quam difficile,
pauci ſatis intelligunt, pauciſſimi in vita ipſa tantae rei rationem
habent. Quis enim neſcit, quanta ſit multitudo eorum, qui
ſibi videntur boni, et virtutem veram conſecuti, quod in vna
alteraue eius parte excellunt, et quibusdam oſficiorum generi-
bus diligenter ſatisfaciunt; cum tamen alia aut plane negligant,
aut ſatis perfunctorie tractent. Hoc inprimis ii faciunt, qui
ſunt natura ad aliquam virtutem procliues, eamque haud diſi-
culter exercent. Hi enim ſere ſemper non tantum excedere
modum in eo ſolent, ad quod ſponte feruntur; verum etiam
vehementer ſibi in ea re placent, quamquam reliqua moleſtio-
ra officia deſerant. Nec mirum eſt, plurimos hoc modo de-
linqueree. Etenim ad virtutem integram et abſõlutam qui con-
tendit: is debet ommem animi ſui indolem, et ſtatum eius vni-
uerſum accurate cognitum hapere et perſpectum, ad videnda
vero minima quaeuis ſenſu praeditus eſſe tam acri, vt nihil
ipſum lateat, vt ſtatim et ſubtiliter animaduertat, ſi quid in mo-
tibus internis et in omni actione dĩscrepet, et a concentu, quam
vera virtus poſtulat, abhorreat. Quodſi igitur ſinè hac atten-
tione, quae ad omnia pertinet, omnemque mentis ſtatum, ac
viciſitudines eius minimas complectitur, vera virtus adeſce-

re

n Cxxxvre in animo et confirmari nequit: ſatis, putamus, efſectum eſ-
ſe, nec eum, qui tueri velit bona, laborè et excrcitatione par-
ta, carere poſſe cura, quae ſe demittat ad parua, et per hacc
ad maiora contendat.

ã

XLVI
Veniamus denique ad vltiimum, quod ſupra propoſuimus,

et oſtendamus, eos etium, qui velint vera vti ac perpetua animi tran-
quillitate, oportere rationem habere rerum minutaruin, quae ſaepenu-
mero aut perturbant animum, aut exhilarant atque confirmont. HiC
autem ſumimus, quod omnes facile conceſſuros eſſe putamus,
animi tranquillitatem exſiſtere ex eo, ſi quis ita poſſit omnes
commotiones animi moderari, vt ſelicitatis ſenſum nunquam
penitus exſtinguant. Hoc autem fit duobus modis; ſugienda ſunt
ea, guae nos facile turbant, et pectus aduerſus eorum vim diligeuter mu-
nitndum; colligenda etiam ſunt omnia, prudenterque udhibenda, qube
commotum animum ad quietem reducere, et efficere poſſunt, vt modera-

tam in omni re ſeruare dicamus conſtantiam æ Sed vtrumque parum
feliciter ſucceder, ſi neglexerimus res minutas. Primo enim
dici vix poteſt, quot res leues et poruoe apud incautos excitent libidi-
nes, formidinesque vanas, et omnem tranquillitatem funditus tol-
lant. Quod enim homines plurimi fere perpetuis agituntur mo-
tibus, et raro ſunt a perturbatione vacui, eius rei cauſa non
ſemper eſt in euentibus magnis, qui etiam fortem et conſtan-
tem virum poſſint aut metu, aut deſiderio ac ſpe implere, ſed
plerumque in mutationibus paruis, et rebus obuiis, quae vel
plane contemni debebant, vel certe non magnopere curari.
Admonuimusiam aliquoties, iram, odium; inuidentiam, Ze-
lotypiam et perturbationes multas alias, quibus, quaſi tempe-
ſtatibus, quatitur animus quotidie, excitari vulgo rebus paruis
et leuibus. Videndum igitur eſt, ne mollitudini noſtrac nimis
indulgeamus; audeamus ꝑotius, cum leues res et minutac nos
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ſollicitauerint, celeriter reſiſtere, et animum magis magisque
obſirmare. Nihil autem eſt, in quo maiorem diligentiam adhi-
bere debeat is, qui animo tranquillo eſſe vult, quam in ſpe ac
metu. Ac ſpe quidem tolli tranquillitatem, praeſertim ſi bonum,
quod exſpectamus, ſitienter expetatur, et adiunctus ſit quidam
metus, nemo non videt. Atqui ſpes plurimae et ſallaciſſimae
excitantur, ſi verum fateri volumus, rebus leuiſſimis. Pronus
enim eſt animus ad exſpectationem eorum, quae vehementius

optat Arripit itaque cupide, quidquid ſpem aliquam facere vi-
detur, rebusque minimis, modo faueant excitatac libidini, vim
tribuit maximam Nec poſſent profecto toties falli ſpes noſirae,
niſi nimis credulae eſent, et opinionib*' niterentur longe ſal-
ſiiimis. Commotionem igitur moleſtam, quae cum quauis ſpe
ſollicita ſolet eſſe coniuncta, et aegritudinem; quae nos aſfli-
git, cum ſpes inanes euaneſcunt, tum demum vitabimus, cum
diligentius obſeruare coeperimus vim rerum multarum leuium,
quibus interdum paene inſcii in ſpem quandam adducimur. Vi-
dendum igitur eſt, cum animus ſic erigitur, vnde ſit orta, quam
concepimus, exſpectatio, et qualia ſint, quae deſideriis noſtris
blandiantur, et confidentiam afferant. Etenim quo diligentio-
res fuerimus in examinandis ac ponderandis iis, quaæ in ſpem
qandam nos inducunt: eo magis patebit, ſpes noſtras plurimas
eſſe vanas, et effici ſaepe rebus leuiſſimis, quas contemnere in-
cipit animus ipſe, cum propius inſpectae et curioſius exploratae
ſunt.In metu autem plurimum valere minima quacuis, quis
ignorat? Eos, qui natura timidi ſunt, re quauis parua commo-
ueri, ſatis conſtatt. ldem accidit tum, cum bonum aliquod ve-
hementer amamus. Metuit en.m, qui ita affectus animo eſt,
fere ſemper, ne quid accidat, quod rem, tantopere dilectam,
ipſi eripiat; quare ſuepe ſine cauſa trepidat, leuiſſima ſuspicio-
ne, et vana quauis periculi ſpecie perturbatus. Plurimas au-
tem et vaniſſimas formidines ſuperſtitio efficit. Haec enim cum

occu-
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occupauit animum atque oppreſſit, nihil eſt tam paruum ac le-
ue in vniuerſa rerum natura, quod non poſſit ſollicitudinem af-
ferre, et curis angoribusque diurnis et nocturnis miſeros pre-
mere. Egregie tractauit hoc argumentum PLVTARCHVS in li-
bello de ſuperſitione,?) et eſt hoc, vt ſacile docere poſſemus, ſi
id iam ageremus, omnibus ſuperſtitionis generibus commune,
vt ad minima quaeuis obſeruanda, exploranda et interpretanda
conuertant animum, atque ſic inani metu impleant et discru-
cient. Haec vero peſtis eo diligentius vitanda eſt, quo facilius
nos aſficit, et nonnunquam imprudentibus nocet. Nam, bo-
ne Deus, quot opiniones ridiculas, quot commenta ſuperſti-
tioſa ſuscepimus collegimusque mature, cum per aetatem non-
dum recte poſſemus iudicare Has opiniones, diuturnitate tem-
poris confirmatas, homines plurimi, cum adoleuere, ne anim-
aduertunt quidem; multos vero, qui eas euellere conantur, ſuc-
ceſſus deſtituit, quod nonnunquam ipſa ratio parum efficit ad-
uerſus ea, quae animus puerilis vehementius arripuit. Mirum
igitur non eſt, maximam hominum multitudinem fere penitus
carere vera animi tranquillitate; cum alii omnia cum ſuperſti-
tioſa ſollicitudine et miſeria credant; et vbique metuendi cau-
ſas inueniant; alii, quamquam nonnulla ſuperſtitionis genera
contemnant et rideant, tamen dediti ſint aliis, ſaepe non minus
ridiculis ac pernicioſis. In quo quantopere lapſi ſint omni tem-
pore vel eruditiſſimi viri, ſatis docet hiſtoria. Quot autem mo-
leſtiae, quot angores et cruciatus inanes ab hoc vno fonte di-
manent, et magnos etiam, nec illiteratos viros per omnem vi-
tam miſeros reddere poſſint, vel vna docet, vt iam alia teſti-
monia praetermittam, vita cARDANI, Mediolanenſis, et quae

is de ſe ipſe profeſſus eſt.-)

T; XxLVIIv) Opp. Tom. II. pag. 164. ſqq.z) Vid. niERo Nv u1 8anban1 Mediolanenſis de propria vita liber, e biblio-

theca õ aB. NAVDAEI, Amſtel, 1654.
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XLVIIAtque hic non alienum erit, paucis attingere rem, quam
olim ipſi ſumus experti, et quae, nili nos omnia fallunt, etiam
aliis, inprimis autem hos, qui fuerint natura &/òaæ“, ſae-
pe vel ſalſua formidine anget, vel vaha ſpe ludet. Ducimur ita-
que naturali quadam cupiditate, in rebus iis, quarum euentus
incertus eſſe videtur, captundi ſigna quaedam et omina, e quibus
futura cognoſci, et, quid vel metuendum, vel ſperandum ſit,
probabiliter poſſit coniici. Vim autem maximam exſerit haec
futura praecipiendi libido in iis hominibus, qui ob imbecillita-
tem non tam id ſequuntur, quod ratio in quauis re ſuader; quam
obſeuro quodam ſenſu regi malunt et impell. Hi enim cum
aliquid agitant, cum deliberant, cum ſunt ſolliciti de ſucceſſu
eorum, quae decreuerunt et inſtituunt, arripære ſolent mira cu-
piditate res quasque leuiſſimas, quas vel caſus obtulerit, vel lo-
cus et tempus ſuppeditauerint, hasque reuocant interpretatione
quadam ad coniecturam de iis, quae ipſis ſint euentura. Sic
orta eſt vniucrſa diumatio, inprimis autem genus id, quod artifi-
cioſum appellabant veteres, totum illud in coniectura poſitum,
atque in obſcruatione diuturna. Sic etiam in hominibus ſingu-
lis facile exſiſtit inepta quaedam diuinandi libidę, quae, quam-
quam res leuiſſimas conſectetur, et ſtultiſſime coniectet, tamen
vitam ſaepe reddit ſatis acerbam, quod partim vanas formidines,
partim ſpe; excitat longe fallaciſſimas. Equidem bene memini,
me, in aetate puerili conſtitutum, hoc diuinationis genere diu
ante vti, quam, quid ſit diuinatio; e ſcriptoribus vetuſtis didi-
ciſſ'em. Nihil tum agitare ſolebam, nihil ſuſcipere, nihil ex-
ſpectare, in quo non omina quacdam caperem, et, quidquid in
promtu eſſet, vel accideret, jad euentus futuri ſignificationem
varie traherem. Vidi poſtea, cum adoleuiſſet ratio, eiusque
conſuetudinis vanitatem intelligere coepiſſem, ad animum falſis
terroribus, et inaui formidine vexandum; nihil æſficacius eſſe
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hoc errore, et ab hac parua re, tanquam a fonte, dimanare ma-
gna mala. Nee dubito, eſſe multos, ſemperque fuiſſe, quos
idem error deceperit. Mirabar, cum in iis, quãæ de vita ſua re-
liquerunt et conſeſſi ſunt AVęVSTINVS?), CARDANVS RVSSO-
vivsò), alii, ſimilia legerem; quorum ſimplicitatem et cando-
rem in ſcribendo ſi plures imitarentur, facilius poſſet intelligi,
quam late pateat hoc malum, et quantam vim habeat ad per-
turbandos hominum animos. Nec errabimus, ſi multos eo-
rum, qui perperam ſentire putabant inſtinctum aliquem et in-
flatum diuinum, hac potiſſimum via ad eum furorem perueniſſe
credamus. Nam quid impedit, quominus is, qui a pueris ca-
ptauit omina, praeſertim ſi vehementior in eo fuerit vis phan-
taſiae, et euentus coniecturam, vt fit, interdum confirmauerit,
tandem credere incipiat, agi ſe et moneri diuino quodam ſpiri-
tu; qua in re ſibi vehementer placet ad vanitatem procliuis mens
humana. v&Y Sed etſi non ſemper eo progreditur haee tacita
priuataque diuinandi libido, vi ſuperſtitionem fanaticam effi-
ciat: tamen monendi ſunt omnes, vt has ineptias, quae, dici
non poteſt, quam facile in conſuetudinem abeant, diligenter vi-
tent. Acerbam proſecto et inani metu plenam haec parua res
facit vitam eorum, qui, quam vanum ſit hoc totum, rationis

bene
a) Multa ex hoc genere paſſim reperiuntur in Conſeſſionibus viri; locus vero

inprimis notabilis eſt lib. VIII cap. II et ia.
b) Couſ. Vita eius, quam ſupra iam laudauimus, et quae plena eſt iſtius ſuper-

ſtitionis veſtigiis. Cognoſcenda ſunt inprimis ea, quae Cap. XLI. XLI. et
XLVIII. de ſe narrat cCARD aœVS.

c) In Confeſfionibus Pait. Il. pag. 164 ſqq. verſ. Germ. qui locus, cum in eum
incidiſſem, dici non poteſt, quantopere me commouerit, quod puer ratio-
ne prorſus ſimili ſaepe deſipueram.

d) Legat, qui mentis humanae imbecillitatem accuratius noſſe cupiat, opus
eruditum, cuius auctor eſſe ſertur ADELVNG, Vir Celeberr. et cuius partes
quatuor iam prodierunt, inſcriptae: Geſchichte der menſchlichen Narrheit.
Continet is liber vitas multorum, qui hoc modo lapſi ſunt, et reſertus eſt
non modo doctriua varia et copiuſa, ſed monitis euam praeceptisque longe
vtiliſſimis-

CxL Nbeneficio nunquam perſpicere diſcunt. Alii vero, quamquam
iudicare coeperint rectius, tamen non ſemper poterunt impe-
dire, quominus interdum ſentiant infractionem quamdam ani-
mi ac demiſſionem, quae ab illa priſtina conſuetudine profſi-
ciſcitur. Sed hacc hãctenus; reuertamur in viamm

Eæi
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rt Res igitur paruae, quae fugiendae ſunt propterea, quod
am turbare ſolent animi tranquillitatem, non modo æxcitant, vt ha-

y x

lT3l vel neglexerit, perperam laborabit in ſedandis perturbationi-

ctenus oſtenſum eſt, commotiones, a recta ratione auerſas:

i Li fed excitatas alunt etiam et augent; quod qui vel ignorauerit,
ũi

l

illtſ bus, et efficienda placida quietaque animi conſtantia. Inpri-
mis autem commotiones eae, quae dicuntur tabificare, vndique
ſolent arripere nonnulla, quae vim mali augeant, et grauiorem

x jtEſ morbum conficiant. Cum enim ſua natura non agant, vt per-
blTlil turbationes hilariores, cum impetu et celeritate quadam, ſed

li tardiores ſint: nihil fere ſolent praetermittere, quo poſſint nu-F

IEl triri, ſed minima quaeque conſectantur. Exemplo eſſe poteſt
tr argritudo. Quid enim eſt tam paruum ac leue, quo animus
ltã
lEHE aeger et affectus non offendatur, quo non abuti ſoleat ad augen-

dum dolorem? Quid non conquirunt ii, qui ſunt in luctu?
ſl Nounne, quod ſua võluntate maerent, ſtudioſe colligunt omnia,

quae dolorem augeant et foueant? Hinc fit, vt ſolitudine de-
lectentur, et receſſus petant. Ibi redeunt in memoriam eorum
omnium, quae pertinent ad mores et vitam eius, cuius obitum

575 Iugent; ibi minima quaeuis repetunt, quae ille dixit, fecit, paſ-
Ell ſus eſt; ibi ſaepe magnam noctis vel diei partem in eius imagine